
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.06.2023 уф. 1793—па

О внесении изменений в некоторые
постановления администрации города
Южно-Сахалинска

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 Ж 131 -Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 Ж 209-Ф3 <О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 Ж 1492
<Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а
таюке физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства
Российской Федерации», статьей 37 Устава городского округа «Город Южно
Сахалинсю>, решением Городской думы города Южно-Сахалинска от
07.12.2022 Ж 1069/5Iвн-22-6 <О бюджете городского округа «Город Юкно
Сахалинсю> на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»,
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 25.07.20 19 Ж
2 190-па «Об утверждении муниципальной программы «Экономическое
развитие городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы»
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в постановление администрации города Южно-Сахалинска от
02.06.2021 Ж 1560-па <Об утверждении Порядка предоставления субсидии на
возмещение части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства
городского округа <(Город Южно-Сахалинск» из числа молодежи» (далее —

постановление) следующие изменения:
1.1. В наименовании и пункте 1 постановления слова «на возмещение

части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства городского
округа «Город Южно-Сахалинск» из числа молодежи» заменить словами



п

«субъектам малого и среднего предпринимательства городского округа «Город

Южно-Сахалинсю> из числа молодежи на возмещение части затрат по

приобретению основных средств, необходимых для осуществления

предпринимательской деятельности (за исключением легкового

автотранспорта, сотовых (мобильных) телефонов, планшетов), оплате

стоимости аренды (за исключением субаренды) нежилого помещения,

используемого для целей ведения предпринимательской деятельности, оплате

стоимости износа в компенсационный фонд саморегулируемой организации в

соответствии с Градостроительньим кодексом Российской Федерации, выплате

фиксированного разового вознаграждения (платежа, паушального вэноса) по

договору коммерческой концессии (франчайзинга, франшязьт), приобретению

лицензионного программного обеспечения, технологическому присоединению

к инженерной инфраструктуре (электрические сети, газоснабжение,

теплоснабжение, водоснабжение и водоотведение)хi.

1.2. Внести в Порядок предоставления субсидии на возмещение части

затрат субъектам малого и среднего предпринимательства городского округа

«Город Южно-Сахалинсю> из числа молодежи, утвержденный постановлением

администрации города Южно-Сахалинска от 02.06.2021 М2 1560-па (далее —

Порядок), следующие изменения:

1.2.1. В наименовании и пункте 1.1 Порядка слова «на возмещение части

затрат субъектам малого и среднего предпринимательства городского округа

«Город Южно-Сахалинск» из числа молодежи» заменить словами «субъектам

малого и среднего предпринимательства городского округа «Город

Южно-Сахалинсю> из числа молодежи на возмещение части затрат по

приобретению основных средств, необходимых для осуществления

предпринимательской деятельности (за исключением легкового

автотранспорта, сотовых (мобильных) телефонов, планшетов), оплате

стоимости аренды (за исключением субаренды) нежилого помещения,

используемого для целей ведения предпринимательской деятельности, оплате

стоимости взноса в компенсационньтй фонд саморегулируемой организации в

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, выплате

фиксированного разового вознаграждения (платежа, паушального взноса) по

договору коммерческой концессии (франчайзинга, франшизьи), приобретению

лицензионного программного обеспечения, технологическому присоединению

к инженерной инфраструктуре (электрические сети, газоснабжение,

теплоснабжение, водоснабжение и водоотведение)».

1.2.2. В абзаце втором пункта 3.2 слово «хозяйственной» заменить

словом «предпринимательской».
1.2.3. В наименованиях и по тексту приложений М2 1, М 2, ){ З к

Порядку слова «на возмещение части затрат субъектам малого и среднего

предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинсю> из числа

молодежи» заменить словами «субъектам малого и среднего

предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинсю> из числа

молодежи на возмещение части затрат по приобретению основных средств,



з
необходимых для осуществления предпринимательской деятельности (за
исключением легкового автотранспорта, сотовых (мобильных) телефонов,
планшетов), оплате стоимости аренды (за исключением субаренды) нежилого
помещения, используемого для целей ведения предпринимательской
деятельности, оплате стоимости взноса в компенсационный фонд
саморегулируемой организации в соответствии с Градостроительным кодексом
Российской Федерации, вьиплате фиксированного разового вознаграждения
(платежа, паушального вэноса) по договору коммерческой концессии
(франчайзинга, франшизы), приобретению лицензионного программного
обеспечения, технологическому присоединению к инженерной инфраструюгуре
(электрические сети, газоснабжение, теплоснабжение, водоснабжение и
водоотведение)».

1.2.4. В приложении Х2 З к Порядку слово «хозяйственной» заменить
словом «предпринимательской».

2. Внести в постановление администрации города Южно-Сахалинска от
25.06.2021 Х2 1776-па «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на
возмещение части затрат физическим лицам, не являющимся
индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее —

постановление) следуюшие изменения:
2.1. В наименовании и пункте 1 постановления слова «на возмещение

части затрат физическим лицам, не являющимся индивидуальными
предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог
на профессиональный доход» заменить словами «физическим лицам, не
являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на
возмещение части затрат по оплате стоимости аренды помещения (за
исключением субаренды), в котором заявитель осуществляет
профессиональную деятельность, оплате стоимости основных средств (за
исключением легкового автотранспорта, сотовых (мобильных) телефонов,
планшетов), используемых заявителем в профессиональной деятельности,
оплате стоимости расходных материалов, используемых заявителем в
профессиональной деятельности, оплате стоимости обучения, связанного с
профессиональной деятельностью».

2.2. Внести в Порядок предоставления субсидии на возмещение части
затрат физическим лицам, не являющимся индивидуальными
предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог
на профессиональный доход», утвержденный постановлением администрации
города Южно-Сахалинска от 25О6.2О21 М2 1776-па (далее — Порядок),
следующие изменения:

2.2.1. В наименовании и пункте 1.1 Порядка слова «на возмещение части
затрат физическим лицам, не являющимся индивидуальными
предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог
на профессиональный доход» заменить словами «физическим лицам, не



4

являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на

возмещение части затрат по оплате стоимости аренды помещения (за

исключением субаренды), в котором заявитель осуществляет

профессиональную деятельность, оплате стоимости основных средств (за

исключением легкового автотранспорта, сотовых (мобильных) телефонов,

планшетов), используемых заявителем в профессиональной деятельности,

оплате стоимости расходных материалов, используемых заявителем в

профессиональной деятельности, оплате стоимости обучения, связанного с

профессиональной деятельностью».

2.2.2. В абзаце третьем пункта 3.2 слово «основной» заменить словом

«профессиональной».

2.2.3. В наименованиях и по тексту приложений Ж 1, Ж 2, Ж 3 к

Порядку слова «на возмещение части затрат физическим лицам, не

являющимся индивидуальными предпринимагелями и применяющим

специальный налоговый режим <(Налог на профессиональный доход» заменить

словами (<физическим лицам, не являющимся индивидуальными

предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог

на профессиональный доход», на возмещение части затрат по оплате стоимости

аренды помещения (за исключением субаренды), в котором заявитель

осуществляет профессиональную деятельность, оплате стоимости основных

средств (за исключением легкового автотранспорта, сотовых (мобильных)

телефонов, планшетов), используемых заявителем в профессиональной

деятельности, оплате стоимости расходных материалов, используемых

заявителем в профессиональной деятельности, оплате стоимости обучения,

связанного с профессиональной деятельностью».

3. Опубликовать настоящее постановление администрации города в

газете «Южно-Сахалинск сегодня» и разместить на официальном сайте

администрации города Южно-Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города

возложить на директора департамента экономического развития аппарата

администрации города Южно-Сахалинска (Павленко П.И.).

Мэр города С.А.Надсадин


